
COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

AREA TECNICA – ECOLOGIA – AMBIENTE – LL.PP.
DETERMINA DI IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO int. n° 35 del 08/03/2013

N°283 DEL19/03/2013

OGGETTO: Affidamento diretto in economia a cottimo fiduciario dell’appalto dei lavori  di “Manutenzione straordinaria per la  
pulizia e ripristino dell’alveo del torrente S. Beatrice tratto a nord, nel comune di Calatabiano, compresa la scerbatura delle erbe  
infestanti, l’ estirpamento degli arbusti, insistenti ai margini della carreggiata nel tratto della strada adiacente al torrente, compreso il  
trasporto a rifiuto del materiale di risulta.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

                                                            
Atteso che: A  seguito di sopralluogo effettuato in data 05/03/2013 da parte di questo U.T.C. si è riscontrato: che l’alveo del 
Torrente  S.  Beatrice  nel  tratto  a  nord,  risulta  invaso  da  materiale  depositato “detriti  alluvionali,  materiali  di  risulta  scaricati  
abusivamente e vegetazione varia”  che di fatto  impediscono,  a causa di una significativa  riduzione della sezione idraulica,  il  
normale scorrimento delle acque torrentizie;
Ritenuto: Opportuno, che il torrente in oggetto necessita dell’intervento di manutenzione straordinaria urgente ed indifferibile, per  
evitare in caso di precipitazioni meteoriche, il reale rischio di esondazzione delle acque piovane, episodio storicamente verificatosi,  
invadendo di fatto la stradella che costeggia il torrente ed altre vie circostanti, compresa la piazza centrale, creando seri danni alle  
strutture abitative;
 Considerato: Altresì, che il tratto del  torrente in questione, del quale si propone l’intervento manutentivo straordinario, attraversa 
di fatto questo centro abitato, costituendo un serio pericolo in ordine a danni che si potrebbero verificare a persone e cose, in caso 
di potenziale esondazzione delle acque torrentizie;
Pertanto: al fine di scongiurare danni anche ad altrui proprietà limitrofe alle aree che presentano evidente rischio di restare colpite  
da simili eventi, di procedere, con l’urgenza che il caso richiede, ad effettuare improcrastinabile la “ Manutenzione straordinaria” 
sopra specificata;
Visti  :  

- la perizia tecnica redatta dall’U.T.C., relativa ai lavori in oggetto, d’importo presunto pari ad €  3.990,50 compreso I.V.A. del 
21%;

- l’art. 67 del richiamato regolamento, il quale prevede, tra le tipologie di lavori da affidare in economia, la “Manutenzione di  
opere ed impianti d’importo non superiore ad € 50.000,00 (euro cinquantamila/00)”;

- l’art. 72, co. 7, del predetto regolamento, il quale testualmente recita: “Per l’esecuzione dei lavori di importo inferiore ad €  
20.000,00 (euro ventimila/00) e nei casi di cui al precedente art. 67, comma 2, lett. d) ed f), è possibile procedere all’affidamento  
diretto ad impresa di fiducia, previa congrua indagine di mercato e confronto dei prezzi”;

- il successivo art.  73, co. 1, il quale prevede espressamente che “L’affidamento dei lavori  in economia mediante cottimo 
fiduciario è disposto dal Responsabile di area, dopo l’espletamento della gara  ufficiosa o dopo l’esperimento dell’indagine di  
mercato di cui al precedente articolo”;
Dato Atto che:

- ai sensi della summenzionata normativa regolamentare, con la procedura di contrattazione avviata con indagine esplorativa di  
mercato,  non rincorre, pertanto l’ipotesi della gara  ufficiosa di cui all’articolo sopra citato,  dall’indagine di mercato condotta,  
risulta essere congruo il prezzo di € 3.990,50 compreso iva del 21% con il seguente quadro economico di spesa:
                                       
                                                            Scerbatura con utilizzo di decespugliatore  
      N° 2 operatori x 3 giorni  x 7,00 ore giornaliere                 totale ore       n.     42,00    

 Numero ore  42x € 25,00/ora =                                                                                            €   1.050,00

                                                                             Utilizzo bob  kat
N° ore 10x € 60,00/ora compreso di operatore                                                                      €      600,00
                                                                          Utilizzo di escavatore
N° ore 10x 60,00/ora compreso di operatore                                                                         €     600,00
   
                                                                       Lavoro operatore manuale
N° 2 operai comuni x 2 giorni x 7.00 ore giornaliere                 totale ore    n.        28,00
Numero 28 ore  operaio comune € 20,00/ora =                                                                     €       560,00

n. 6viaggi x trasporto a rifiuto del materiale x € 40,00/cad. =                                                €     240,00
                                                                                                                                    Importo €   3.050,00
Iva sui lavori 21%                                                                                                                    €      640.50
Conferimento a discarica compreso iva del 21%                                                                    €      300,00
                                                                                                                                Sommano €    3.990,50
                                              Totale costo intervento pari ad  €    3.990,50     

Diconsi Euro Tremilanovecentonovanta/50

�  Segreteria �  Ragioneria �  Albo pretorio �  Segretario  Com. �  Ufficio Tecnico.



Visto: l’art. 125 del  D.Lsg. n. 163/06;
Visto: l’art. 173 del D.P.R. n. 207/10;
Vista: la L.R. n. 12/11;
Visto: il D.P. n. 13/12;
Visti: l’artt. 67 – 68 – 72, co. 7 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti;
Visto: il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

D E T E R M I N A

Di Approvare: la perizia tecnica di spesa redatta dall’U.T.C. per un’importo pari ad  €. 3.990.50 compreso  iva  del 21%; 

Di Impegnare:  la  somma di  €.  3.990.50 compresa  iva al  21%,  per  i  lavori  di  pulizia  indifferibili  ed urgenti  sopra citati, 
imputando la predetta al codice 1.08.01.03/10 per  € 1.188,50 imp. n. 1632/2012 e  la differenza, pari ad  € 2.802,00,  al codice 
1.08.01.03/1  del Bilancio Comunale 2013, nel rispetto dell’art. 163 co. 1 e 3 D.lgs 267/2000, dando atto della in frazionabilità ed 
indifferibilità della spesa;
Di affidare direttamente: i lavori di  “Manutenzione straordinaria per la pulizia e ripristino dell’alveo del torrente S. Beatrice  
tratto a nord, nel comune di Calatabiano, compresa la scerbatura delle erbe infestanti, l’ estirpamento degli arbusti, insistenti ai  
margini  della  carreggiata  nel  tratto  della  strada adiacente  al  torrente,  compreso  il  trasporto a  rifiuto  del  materiale  di  risulta”  
all’Impresa:  Costruzioni e Ristrutturazioni Edili di Giuseppe Duina Via Calatabiano – Pasteria  n 18 P.Iva  03631580879, C.F. 
DNU GPP 65°07 EO17R;
Di disporre:  che la  liquidazione,  avvenga  dopo il  regolare  svolgimento  dei  lavori,  a   presentazione di  fattura  per  un importo 
massimo pari alla spesa impegnata, a presentazione della dichiarazione di cui all’art. 3 comma 8 della Legge n. 136/2010;
Di disporre: che la presente determinazione sia pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per giorni quindici consecutivi.

Dalla Residenza Municipale

      
Esecutore                                  Resp. Area Tecnica

      Giambattista Di Bella                                 Ing. Salvatore Faro

Con l’accettazione del presente incarico, l’impresa si obbliga a provvedere all’assicurazione degli operai contro gli infortuni 

sul  lavoro  ed  al  pagamento  degli  oneri  relativi  alla  previdenza  e  assistenza  previste  dalle  norme  in  vigore,  sollevando 

l’Amministrazione  appaltante e la D.L. di ogni e qualsiasi responsabilità in merito. Si obbliga altresì assoluto rispetto di tutte 

le norme antinfortunistiche vigenti. 

Calatabiano lì___________________                                                     Per accettazione ____________________


	AREA TECNICA – ECOLOGIA – AMBIENTE – LL.PP.
	DETERMINA DI IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO int. n° 35 del 08/03/2013


